
Latvāņu 

ierobežošana 

Siguldas novadā



Siguldas novads

 kopējā platība - 103 010 ha

 ar latvāņiem invadētā platība - 700 ha, pēc VAAD datiem: 

- visvairāk Siguldā, Siguldas, Mālpils un Mores pagastā

- pašvaldībai piederošās zemēs – 15,55 ha

 konstatēts, ka 2021.gadā                                                                     

14 zemes vienībās no 378 z.v.                                                                   

nav veikti ierobežošanas pasākumi

 VAAD iesniegti iesniegumi par                                                                   

par 55 zemes vienībām saskaņā ar                                                       

MK noteikumu Nr.559 3. un 7.punktu 

 ar 2011.gadu uzsākts organizēt un                                             

koordinēt latvāņu ierobežošanas                                                    

pasākumus saskaņā ar                                                         

organizatorisko plānu



Informācija par invadētajām teritorijām

 datubāzes veidošana par zemes vienībām, kas invadētas 

ar latvāņiem 

 informācijas apkopošana uzskaites žurnālā

 pilotteritorijas  noteikšana: apdzīvotas vietas, ap  apdzīvotām vietām



Organizatoriskais plāns

 norādīta informācija par zemes vienībām, par kurām 

zemes īpašnieks/tiesiskais valdītājs VAAD:

- ir iesniedzis iesniegumu

- nav iesniedzis MK noteikumu Nr.559 3. vai 7.punktā minēto

informāciju vai neveic ierobežošanas pasākumus un pašvaldība

šajās zemes vienībās plāno organizēt ierobežošanas pasākumus

 norādīts darbības plāns ierobežošanas pasākumu     

organizēšanai un koordinēšanai



Informācija par latvāņu ierobežošanu

 informācija par latvāņu ierobežošanu: 
https://www.sigulda.lv/public/lat/siguldas_novads1/vide1/latvanu_ierobezosana1/

- latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu plāns 

- ekspertu grupas sastāvs, kontaktinformācija

- latvāņu ierobežošanas pakalpojumu sniedzēji

- ierobežošanas metodes un darba aizsardzība

- saistošie normatīvi  

- NĪN atvieglojuma piemērošana

- iesniegums VAAD

- iespēja ziņot par vietām, kuras nav VAAD datubāzē

- informācija par paveikto

 informācijas/konsultāciju sniegšana, vēstuļu 

nosūtīšana saistībā ar latvāņu ierobežošanu, par 

ierobežošanas metodēm//iesnieguma iesniegšanu VAAD/ darba 

drošību/iespēju saņemt NĪN atvieglojumu



 NĪN atvieglojums 90% apmērā par zemi, kas invadēta ar 

latvāņiem (lietošanas mērķis - lauksaimniecības vai mežsaimniecības 

zeme un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās saimnieciskā 

darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu vai ūdens objektu zeme vai derīgo 

izrakteņu ieguves teritorijas vai dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes 

zeme), 

 piemēro 10 gadus pēc kārtas, ja: 

- iesniegts iesniegums VAAD

- iesniegts iesniegums pašvaldībā no 1.janvāra līdz

31.martam (tiesības uz NĪN atvieglojumu ir nākamajā gadā)

- regulāri tiek veikti ierobežošanas pasākumi

- LAD sniedzis atzinumu - LIZ kopta (ja attiecināms)

NĪN atvieglojuma piemērošana



Ierobežošanas pasākumi pašvaldības zemēs 

 latvāņiem centrālās rozetes izduršana                                                       

ar lāpstu (atsevišķi indivīdi, rozetes stadija)

 noklāšana ar melno plēvi                                                                   
(sākot ar pavasari, 2 gadi) 

 ķīmiskā ierobežošana 
(rozetes stadija)

 latvāņu ciršana ar mačeti

 ziedkopu nogriešana/savākšana/

iznīcināšana



Ierobežošanas pasākumu privātīpašumos

 situācijas izvērtējums, ierobežošanas metodes izvēle

 pašvaldības budžetā paredzēti naudas līdzekļi

 organizatoriskajā plānā iekļautas zemes vienības,               

kurās plānots organizēt ierobežošanas pasākumus

 nosūtītas vēstules zemes īpašniekiem

 veikta iepirkuma procedūra, slēgti līgumi ar pakalpojumu 

sniedzējiem 

 zemes vienību apsekošana, pakalpojumu sniegšana –

smidzināšana ar AAL, pļaušana, ziedkopu nogriešana

 rēķinu piestādīšana zemes īpašniekiem par pakalpojumu 

sniegšanu

 izdevumu piedziņa  - neapmaksātie rēķini par pakalpojumu 

sniegšanu



Ierobežošanas pasākumi

 Melnā papuve – zālāji, laukaugi

 AAL lietošana – zālāji, laukaugi

 Noganīšana ar:

- aitām

- gaļas liellopiem



Ineta Eriksone

Siguldas novada pašvaldības 

Teritorijas attīstības pārvaldes

lauku attīstības speciāliste

telefons   26341991                                     

e pasts     ineta.eriksone@sigulda.lv

PALDIES PAR UZMANĪBU!


